[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.593
De 31 de julho de 2007
Estabelece critérios para adesão ao Plano de Saúde dos Servidores Ativos do DAAE e seus dependentes e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

Considerando a necessidade de reformulação dos critérios de adesão ao Plano de Saúde em face do novo Plano de Carreiras, Cargos e Vencimentos do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, instituído pela Lei Municipal nº 6.249, de 19 de abril de 2005;

D E C R E T A:

Art. 1º Este Decreto estabelece os critérios para a adesão dos servidores municipais ao Plano de Saúde instituído pela Lei Municipal nº 6.112, de 05 de abril de 2004.

Art. 2º A adesão ao Plano será facultativa e vigorará a partir de 1º (primeiro) de agosto de 2007.

Art. 3º O valor da mensalidade referente ao servidor será parcialmente subsidiado pelo DAAE, variando em percentuais conforme a referência salarial, de acordo com as tabelas abaixo:

I - Para os servidores ativos, ocupantes de empregos públicos de provimento efetivo, com jornada de 40 horas semanais de trabalho:
	Servidores Ativos

	Referência
	Porcentagem da mensalidade a ser custeada pelo DAAE

	01
	90 %

	02 a 13
	70 %

	14 a 64
	60 %

	65 a 83
	40 %

	84 a 97
	30 %

	98 a 227
	10 %

	I a LXXXVIII
	10 %

II - Para os servidores municipais ativos, ocupantes de empregos públicos de provimento efetivo, integrantes do Quadro Suplementar de Pessoal, será de 10% a porcentagem da mensalidade a ser custeada pelo DAAE.

Parágrafo único. Os ocupantes de cargos de provimento em Comissão, inclusive os titulares de emprego público de provimento efetivo nomeados em Comissão com opção pela remuneração correspondente, poderão aderir ao Plano, com pagamento integral da mensalidade.

Art. 4º Os custos referentes às mensalidades dos dependentes e as co-participações (consultas, exames e internações) serão custeadas integralmente pelo servidor.

Art. 5º Os valores relativos ao Plano de Saúde (mensalidades e co-participações) serão descontados em folha de pagamento, mediante a anuência de cada servidor.

Art. 6º Os servidores licenciados por motivo de tratamento de saúde por mais de 30 (trinta) dias deverão efetuar o pagamento das mensalidades e co-participações até o dia 10 (dez) de cada mês.

§ 1º O primeiro pagamento deverá ser efetuado em até 30 (trinta) após o inicio do Auxilio Doença.

§ 2º O inadimplemento acarretará a exclusão do servidor e respectivos dependentes do Plano de Saúde.

Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e os seus efeitos a contar do dia 1º (primeiro) de agosto de 2007.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 31 (trinta e um) dias do mês de julho do ano de 2007 (dois mil e sete).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

WELLINGTON CYRO DE ALMEIDA LEITE
Superintendente do DAAE
EDMILSON JORGE FERRARI
Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAUJO SOBRINHO
Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2007. (“PC”).

1
3

[image: image1.jpg]